

OGGETTO: Lavori di “Rifacimento dello scarico dell’opera di presa Sittoni in C.C. Cunevo”.
Esame e approvazione perizia di variante nr. 1.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione giuntale nr. 117 dd. 29/12/2015, esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO SCARICO DELL’OPERA DI PRESA SITTONI IN C.C. CUNEVO, redatto dall’ing. Paolo Odorizzi negli elementi di cui alla premessa ad eccezione dello studio geologico curato dal dr. Claudio Menapace di Tassullo, del costo di complessivi € 56.800,00 di cui per opere € 44.284,47 - di questi € 7.992,37 sono oneri della sicurezza -, ed € 12.515,53 per somme a disposizione dell’ Amministrazione; con la medesima delibera, la Giunta impegnava la spesa progettuale al netto delle spese tecniche di € 4.684,14 già impegnate con delibere giuntali nr. 99 e 100/2015, e quindi € 51.935,86 al cap. 3510 (S) codice intervento 2090401 del bilancio di previsione 2015, gestione RP 2007 per € 44.709,20 e in conto competenza per € 7.226,66, sufficientemente disponibili ed a fronte dei quali sono accertate le corrispondenti risorse finanziarie rappresentate da avanzo di amministrazione non vincolato;
 - con successiva determina del Segretario comunale nr. 16 dd. 12/05/2016, si adottava lo schema di lettera di invito a cottimo fiduciario ex art. 52 della LP 26/1993 e s.m. , per l’affidamento e l’esecuzione dei predetti lavori in economia nel testo allegato alla medesima determina e che risulta funzionale allo svolgimento del sondaggio ufficioso – non regolamentato dall’art. 178 del Regolamento di esecuzione approvato con D. P.P. 11/05/2012 nr. 9-84/Leg. -, fra le nr. 5 Ditte individuate dalla Giunta comunale nella seduta dd. 5/04/2016; peraltro in aggiunta al provvedimento della Giunta comunale nr. 117/2015 sopra richiamato, di approvazione dell’intervento in parola, di impegno della spesa progettuale e di individuazione delle modalità d’appalto; si prendeva atto che con la sopravvenuta delibera della Giunta provinciale nr. 720 dd. 6/05/2016 è stato formalmente riconosciuto il contributo di Euro 42.169,14 – pari alle economie di spesa conseguite sui lavori di “Completamento rete di fognatura nera e di distribuzione acquedottistica III^ lotto” -, a fronte di una spesa ammessa di Euro 46.854,00; .
 - la lettera d’invito a presentare offerta è stata trasmessa con nota prot. nr. 1971/2016 dd. 18.05.2016;
 - a seguito del sondaggio informale svolto in data 13/06/2016 di cui al verbale in atti, è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta FEDRIZZI CLAUDIO con sede in Ton (Tn), via G. Verdi, 16 frazione TOSS, per l’importo Euro 25.653,07= oltre ad oneri per la sicurezza pari a € 7.992,37 (non ribassabili) per complessivi Euro 33.645,44 da maggiorare di Iva nella misura di legge;
 - il contratto di cottimo concluso sotto forma di scrittura privata è stato firmato digitalmente in data 05.12.2016 prot. 4525.
 - i lavori sono stati consegnati in data 15.12.2016 e sono stati sospesi in data 20.01.2017 in attesa dell’approvazione della variante testè proposta;
 - la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva è stata di fatto, fin qui svolta dal progettista ing. Paolo Odorizzi con sede in Ville d’Anania – Via 4 Ville nr. 23.
- Dato atto** che in corso d’opera si è provveduto a variare il tracciato della condotta di scavo dovuto al sopravvenuto rinnovo del frutteto sulla p.f. 719 C.C. Cunevo, circostanza non prevedibile al momento della progettazione esecutiva, e che ha permesso una miglioria del percorso grazie alla eliminazione delle svolte a “gomito” e dei conseguenti pozzetti, inoltre il progettista . ha suggerito alcune lavorazioni atte a migliorare il risultato finale dell’opera e garantirne la durata nel tempo, tra cui la posa di un ulteriore condotta drenante in PVC e la realizzazione di una scogliera in massi sul punto di immissione dello scarico nel rio Albano oltre ad altre piccole lavorazioni riportate nel verbale di concordamento nuovi prezzi.

Rilevato che la proposta di variante è stata depositata dal progettista in data odierna ns. prot. 714 e che essa si compone dei seguenti elementi:

- *Relazione illustrativa*
- *Estratto mappa*
- *Planimetria scarico*
- *Computo metrico*
- *Quadro di raffronto*
- *Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1*
- *Computo metrico – ONERI SICUREZZA*
- *Quadro di raffronto – ONERI SICUREZZA*

La variante accoglie e sviluppa le modifiche precedentemente evidenziate con variazioni in diminuzione, fra le somme a base d'asta che ammontano a complessivi netti Euro 2.592,33 (in termini percentuali l'importo di contratto viene complessivamente diminuito del 7,70% e quindi risulta contenuto nel 6/5 di contratto); le somme a disposizione aumentano per le spese tecniche (Euro 2.967,99) e oneri fiscali e previdenziali (Euro 797,80) mentre diminuiscono di ivati Euro 1.323,14 per oneri fiscali sui lavori; con la medesima variante non si prevede di concedere ulteriori giorni di tempo per dare i lavori finiti.

Dato atto che la perizia di variante prospettata non abbisogna del parere di conformità urbanistica ai sensi della LP 15/2015.

Convenuto come la perizia proposta per l'approvazione soddisfi le esigenze dell'Amministrazione usufruendo dei risparmi accertati sia in fase di gara che di esecuzione del contratto, e che ricorrono ai fini della sua ammissibilità i presupposti e le motivazioni di cui alla sopravvenuta LP 2/2016, art. 27 con particolare riguardo a quanto previsto dal comma 2 lettera c) "Circostanze imprevedibili".

Precisato e ribadito come in conseguenza della variante progettuale appena esaminata, il progetto in parola chiuda sull'importo originario di Euro 56.800,00 così che nessuna maggiore spesa viene a gravare sul bilancio comunale.

Rilevata altresì la necessità di formalizzare l'incarico di direzione lavori/coordinatione sicurezza in fase esecutiva e redazione della presente variante, in capo al progettista ing. Paolo Odorizzi dietro compenso risultante dal preventivo acquisito agli atti di Euro 3.400,00 oltre CNPAIA 4% ed Iva 22% per complessivi lordi Euro 4.313,92 che trovano spazio fra le somme a disposizione del quadro economico come testè rivisto; detto importo si aggiunge ad Euro 3.000,00 più' Cnpaia ed Iva, già impegnati per la fase progettuale, compreso il coordinamento della sicurezza, per cui è possibile agire direttamente a trattativa diretta, ai sensi della LP 23/90 art. 21 c. 4.

Ritenuto di procedere all'approvazione della perizia esaminata, nei termini di cui in precedenza.

Visto lo Statuto comunale ed accertata in base ai contenuti dell'art. 32 lett. c) del medesimo, la propria competenza all'approvazione della perizia in argomento.

Ricordato che le spese conseguenti alla presente proposta trovano imputazione al cap. cap. 3510(S) cod. intervento 2090401(S) del bilancio di previsione, reimputato in conto competenza 2016.

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici.

Vista la LP 26/1993 e ss.mm. con particolare riguardo al succitato art. 51 e relativo Regolamento di esecuzione.

Vista la LP 2/2016 ed in particolare l'art. 27 riguardante le modifiche contrattuali.

Richiamato il Piano esecutivo di gestione 2016 approvato con delibera giunta nr. 19 di data 05/04/2016.

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.01.2005 nr. 3/L.

Acquisiti ai sensi dell'art. 81 del predetto Tullroc, il parere di regolarità tecnico amministrativa espresso dal tecnico comunale e il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell'ufficio ragioneria.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. **Di approvare** per i motivi esposti in premessa, la 1^a perizia di variante e suppletiva dei lavori di “Rifacimento dello scarico dell’opera di presa Sittoni in C.C. Cunevo”, perizia redatta dal progettista, ing. Paolo Odorizzi con studio in Ville d’Anaunia (Tn), negli elementi elencati in premessa, e nell’importo complessivo (TOTALE GENERALE) di €uro 56.800,00= che non cambia rispetto all’importo di progetto come risulta dall’allegato quadro di raffronto che si unisce quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. **Di dare atto** che le varianti di cui sopra non necessitano dell’ accertamento della conformità urbanistica ai sensi dell’art. 95 della L.P. 15/2015 e che è stata ottenuta l’autorizzazione per la modifica del tracciato da parte del Servizio Bacini Montani della P.A.T. con Determinazione del dirigente n. 797 del 21.10.2016.
3. **Di prendere atto** della conseguente diminuzione dell’importo di contratto in essere con la ditta FEDRIZZI CLAUDIO per netti €uro 2.592,33, inferiore al quinto d’obbligo (complessivamente il contratto viene diminuito del 7,70%), per un importo complessivo di Euro 31.053,11 (di cui Euro 6.117,32 sono rappresentati da oneri per la sicurezza).
4. **Di osservare** come la perizia testè approvata non determini alcun supero di spesa rispetto all’ importo originario di progetto, che trova imputazione al cap. 3510 codice intervento 2090401 del bilancio di previsione, reimputato in conto competenza 2016.
5. **Di formalizzare** nei confronti dell’ing. Paolo Odorizzi l’incarico di direzione lavori/coordinatione sicurezza in fase esecutiva, misura e contabilità, nonché redazione della presente variante, dietro compenso onnicomprensivo di lordi Euro 3.400,00 oltre CNPAIA 4% ed Iva 22% come risultante dal preventivo prot. 740/2017 in atti, per complessivi Euro 4.313,92 che trovano spazio fra le somme a disposizione del quadro economico come testè rivisto. Al rapporto contrattuale COMUNE/PROFESSIONISTA si applicano le seguenti regole:
 - l’incarico sarà completato con la presentazione della contabilità ivi compreso il certificato di regolare esecuzione da redigere in forma semplificata nei termini previsti da normativa;
 - la liquidazione dell’onorario come sopra determinato avverrà conseguita l’approvazione degli atti di contabilità a meno che la mancata approvazione dipenda da cause imputabili all’ Amministrazione comunale nel qual caso essa dovrà procedere entro 60 giorni dalla sua messa in mora;
 - l’incarico sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio; contestualmente il professionista si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’ art. 3 della legge 136/2010 (antimafia); allo scopo all’incarico è stato attribuito il seguente codice CIG: **Z611D84C23**.
6. **Di precisare** che la variante in argomento va comunicata dal RUP all’Osservatorio dei contratti pubblici della Provincia nel termine di 30 giorni dalla sua adozione.
7. **Di sottolineare** ai sensi dell’articolo 4 della LP n. 23/92 che avverso la presente deliberazione soggetta a pubblicazione per 10 giorni, sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta comunale ai sensi della LR 4.1.1993 n. 1 e successive modificazioni;
 - ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n.104 o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, con la precisazione che gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 dello stesso D.Lgs. 104/2010.